UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 203, segunda-feira, 11 de dezembro de 2023. Página | 5

JANAÍNA XAVIER DE LIMA - Representante da Classe de Técnicos
Administrativos
FLÁVIO ADRIANO JESUS DE ARAÚJO – Representante do corpo
discente

Art. 2º - Em decorrência, a partir da mesma data, Revogar os efeitos da
portaria nº 27/2023-DECON, de 14 de novembro 2023.

PORTARIA Nº 34/2023 – DECON, de 06 de dezembro de 2023

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ECONOMIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias e tendo em vista o que consta no
Processo nº 23082.034311/2023-18,

Resolve:

AUTORIZAR o servidor LUIZ FLÁVIO ARREGUY MAIA FILHO,
SIAPE nº 2221726, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
a participar esporadicamente de Atividades fora da UFRPE, onde ministrará
Palestra presencial na Faurecia (Supplier Park da Jeep, em Goiana-PE), o
evento ocorrerá no dia 20 de dezembro 2023.

SONIA MARIA FONSECA PEREIRA OLIVEIRA GOMES
DIRETOR DE DEPARTAMENTO

DECON (11.01.58)
Matrícula: 1767893

DGA/UAEADTec

PORTARIA UAEADTec/UFRPE nº 079/2023, de 11 de dezembro de 2023.

A Substituta Eventual da Direção Geral e Acadêmica, nomeada pela
Portaria GR nº 1.235, de 11 de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial
da União em 13 de outubro de 2022, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, de acordo com a Resolução CONSU nº 117/2016, e o que
consta no Processo nº23082.034161/2023-34, RESOLVE:

Art. 1º Designar, no âmbito desta Unidade Acadêmica de Educação a
Distância e Tecnologia, a Comissão de Avaliação de Desempenho Docente
em Estágio Probatório do servidor Wellington Moreira da Silva, Professor
do Magistério Superior, SIAPE nº 1181350, composta pelos seguintes
membros:

MEMBRO SIAPE REPRESENTAÇÃO

Juliana Regueira Basto Diniz 3356052 Presidente

Flávia Portela Santos 1890820 Membro Titular

Domingos Sávio Pereira Salazar 1649958 Membro Titular

Jorge da Silva Correia Neto 1540982 Membro Suplente

Art. 2º A comissão atuará com carga horária de 1h semanal.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JULIANA REGUEIRA BASTO DINIZ
DIRETOR GERAL

DIGER-UAEADTec (11.01.35)
Matrícula: 3356052

DECISO

PORTARIA Nº 43/2023 - DECISO, de 7 de dezembro de 2023.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, nomeado
pela Portaria GR/UFRPE nº 136/2021, de 24 de fevereiro de 2021,

publicada no Diário Oficial da União em 25/02/2021, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e de acordo com os procedimentos para
emissão de portarias, estabelecidos pela Instrução Normativa 001/2013-GR,
de 6 de novembro de 2013,

Resolve:

DESIGNAR os(as) professores(as), lotados no Departamento de Ciências
Sociais - DECISO/UFRPE/SEDE: LAETICIA MEDEIROS JALIL
(Presidente), JOÃO GILBERTO DE FARIAS SILVA (Membro Titular),
‘JÚLIA FIGUEIREDO BENZAQUEN (Membro Titular), ARTHUR
RIBEIRO DE SENNA FILHO (Membro Titular), ANA CAROLINA
AGUERRI BORGES DA SILVA (Membro Titular), RAYANE MARIA DE
LIMA ANDRADE (Membro Titular), JOÃO MORAIS DE SOUSA
(Membro Suplente), para comporem a COMISSÃO DE EXTENSÃO do
DECISO.

Revoga-se a Portaria/DECISO nº 30/2023, datada de 31 de agosto de 2023.

Prof. Tarcísio Augusto Alves da Silva
Diretor do Departamento de Ciências Sociais

DECISO - UFRPE

DQ

PORTARIA N.º 37 – DQ/UFRPE, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2023.

Dispõe sobre o afastamento integral de curta duração do docente Cristiano
de Almeida Cardoso Marcelino Júnior, de 12/12/2023_ a _14/12/2023, para
participação de atividades acadêmicas na Universidade Estadual da Paraíba,
em João Pessoa-PB.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1.º Autorizar o afastamento integral das atividades exercidas do Prof.
Cristiano de Almeida Cardoso Marcelino Júnior, conforme solicitado no
processo nº 23082.035411/2023-53, para participação de atividades
acadêmicas na Universidade Estadual da Paraíba, a saber: ministração de
palestra e participação de banca de mestrado do PPECEM/UEPB, durante o
período de 12 a 14 de dezembro de 2023, em João Pessoa-PB.

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. o Recife, 07
de Dezembro de 2023.

SEVERINO CARLOS BEZERRA DE OLIVEIRA
Diretor do Departamento de Química da UFRPE

SIAPE: 2452141

DMFA

Portaria nº 37/2023-DMFA, de 7 de dezembro de 2023

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE MORFOLOGIA E
FISIOLOGIA ANIMAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO, PROFA. CRISTIANE MARIA VARELA DE ARAÚJO
DE CASTRO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE,

Com base na Decisão do CTA do DMFA nº177/2023 de 07 de dezembro de
2023 constante no processo de nº 23082.032642/2023-13, autorizar o
afastamento da Sede da UFRPE, da Prof.ª Dr.ª Ana Lúcia Figueiredo Porto,
no período de 08 a 13 de dezembro de 2023, para participar do IV Encontro

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE